ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 	__________2019 г. №
г. Брянск

О внесении изменений в программу роста
доходов, оптимизации расходов областного бюджета,
совершенствования управления государственным
внутренним долгом и оздоровления государственных
финансов на 2019 – 2024 годы

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2018 года № 1762 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов субъектов Российской Федерации» Правительство Брянской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: _GoBack]1. В приложении к программе роста доходов оптимизации расходов областного бюджета, совершенствования управления государственным внутренним долгом и оздоровления государственных финансов на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Брянской области от 24.09.2018 № 484-п (в редакции постановления Правительства Брянской области от 15.07.2019 № 301-п), раздел «2. Мероприятия по оптимизации (сокращению) расходов» изложить в следующей редакции:

1

	2. Мероприятия по оптимизации (сокращению) расходов

	2.1
	Увеличение объема расходов за счет доходов от внебюджетной деятельности государственных бюджетных и автономных учреждений Брянской области (тыс. рублей)
	Главные распорядители бюджетных средств, осуществляющие функции и полномочия учредителей государственных бюджетных и автономных учреждений
	2019 – 2024 годы
	0,00
	3 624,05
	18 472,80
	6 143,70
	15 829,10
	15 570,90

	2.2
	Сохранение достигнутых соотношений средней заработной платы отдельных категорий работников, на которых распространяется действие «майских» указов Президента России, и среднемесячного дохода от трудовой деятельности:

	2019 – 2024 годы
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	2.2.1
	работники учреждений культуры (% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент культуры Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.2
	социальные работники (% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент семьи, социальной и демографической политики Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.3
	врачи и работники медицинских организаций, имеющие высшее медицинское (фармацевтическое) или иное высшее образование, предоставляющие медицинские услуги (обеспечивающие предоставление медицинских услуг) (% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент здравоохранения Брянской области
	2019 – 2024 годы
	200%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.4
	средний медицинский (фармацевтический) персонал (персонал, обеспечивающий условия для предоставления медицинских услуг) (% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент здравоохранения Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.5
	младший медицинский персонал (персонал, обеспечивающий условия для предоставления медицинских услуг) (% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент здравоохранения Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.6
	педагогические работники дошкольных образовательных организаций (% от среднемесячной заработной платы в сфере общего образования с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент образования и науки Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.7
	педагогические работники общеобразовательных организаций (% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент образования и науки Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.8
	педагогические работники организаций дополнительного образования детей (% от среднемесячной заработной платы учителей с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент образования и науки Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.9
	преподаватели и мастера производственного обучения образовательных учреждений среднего профессионального образования (% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент образования и науки Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.2.10
	педагогические работники образовательных, медицинских организаций или организаций, оказывающих социальные услуги детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (% от среднемесячного дохода от трудовой деятельности с учетом возможного допустимого отклонения (+ 5%))
	Департамент образования и науки Брянской области
	2019 – 2024 годы
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	2.3
	формирование проекта областного бюджета на основании программно-целевого принципа, интеграция приоритетных проектов в состав государственных программ Брянской области (доля расходов областного бюджета, реализуемых в рамках государственных программ Брянской области, %)
	Департамент экономического развития Брянской области, департамент финансов Брянской области
	2019 – 2024 годы
	> 95%
	> 95%
	> 95%
	> 95%
	> 95%
	> 95%

	2.4
	минимизация наличного денежного обращения органами власти и государственными учреждениями Брянской области (да/нет)
	Главные распорядители бюджетных средств, осуществляющие функции и полномочия учредителей государственных бюджетных и автономных учреждений
	2019 – 2024 годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.5
	установление нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Брянской области (да/нет)
	Департамент внутренней политики Брянской области, департамент финансов Брянской области
	2019 – 2024 годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.6
	инвентаризация государственных контрактов и договоров, заключенных исполнительными органами государственной власти, государственными учреждениями Брянской области, на соответствие утвержденным лимитам бюджетных обязательств и планам финансово-хозяйственной деятельности (да/нет)
	Департамент финансов Брянкой области, главные распорядители бюджетных средств
	2019 – 2024 годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.7
	проведение анализа кредиторской задолженности и принятие оперативных мер по ликвидации (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности (доля просроченной кредиторской задолженности в общем объеме расходов областного бюджета, %)
	Департамент финансов Брянкой области
	2019 – 2024 годы
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%
	0%

	2.8
	утверждение бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу, актуализация бюджетного прогноза в случае внесения изменений в долгосрочный прогноз социально-экономического развития Брянской области, да/нет
	Департамент финансов Брянкой области
	2019 – 2024 годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.9
	анализ нагрузки на бюджетную сеть, реорганизация образовательных организаций Брянской области:

	2019 – 2024 годы
	25 432,9
	–
	–
	–
	–
	–

	2.9.1
	реорганизация муниципальных образовательных организаций (тыс. рублей)
	Департамент образования и науки Брянской области, органы местного самоуправления
	2019 – 2024 годы
	17859,10

	–
	–
	–
	–
	–

	2.9.2
	уменьшение обслуживающего персонала и непрофильных специалистов муниципальных образовательных организаций (тыс. рублей)
	Департамент образования и науки Брянской области, органы местного самоуправления
	2019 – 2024 годы
	4954,30
	–
	–
	–
	–
	–

	2.9.3
	повышение эффективности использования государственного имущества, закрепленного за государственными образовательными организациями Брянской области (тыс. рублей)
	Департамент образования и науки Брянской области
	2019 – 2024 годы
	2619,50
	–
	–
	–
	–
	–

	2.10
	Проведение мероприятий по увеличению количества заказчиков, осуществляющих закупки с использованием площадки, предназначенной для осуществления закупок малого объема
	Управление государственных закупок Брянской области
	2019 – 2024 годы
	да
	да
	да
	да
	да
	да

	2.11
	Привлечение внебюджетных источников с целью  финансирования мероприятий в сфере социальной поддержки населения
	[bookmark: dep32]Департамент семьи, социальной и демографической политики Брянской области
	2019 – 2024 годы
	34 963,48

	–
	–
	–
	–
	–

	Бюджетный эффект по разделу 2
	60 396,38
	3 624,05
	18 472,80
	6 143,70
	15 829,10
	15 570,90

3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Опубликовать постановление на официальном Интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Брянской области Петушкову Г.В.

Губернатор Брянской области 					 А.В. Богомаз

Вице-губернатор
Брянской области							А.Г. Резунов

Заместитель Губернатора
Брянской области 							Ю.В. Филипенко

Заместитель Губернатора
Брянской области							Г.В. Петушкова

Начальник отдела делопроизводства				О.Н. Воронина

Храмченков М.А.
67-10-34